Se. 44

142

97

90

las ministrant. Quis enim dedit mo-
di. vt litteras inueniret. Unde habu-
it gozias rethoricam. Apollo medi-
cinam. pithagoras arismetam. Ju-
lo geometriam. Abrahaz astronomi-
am. Jubal musicam. Doroze / So-
lon aut ligurgus leges. Hi enim bec
omnia inuenierunt. eo qz sapientie stu-
dio adbeserunt.

Moyses. litteras
Gozias. rethorica
Apollo. medicina
Pithagoras. arismetam
Julo. geometriam
Abrahaz. astronomiam
Jubal. musicam
Doroze. Solon
Ligurgus

Ca. iij. quō seie qndaz artes inueniēt

Curimas artes atqz sciencias
olim femine reperierunt. sua
qz prudentia plura regna du-
xerūt. z bec omnia sapientie dono. cui
adbeserunt. Nam Vhs regina egipt-
iozum litteras egiptias inuenit. vt
ponit Vhidorus li. pmo ethimologia
rum. Et carmetis nympha. alio noie
dicta nychostrates primas litteras
tradidit italicis. z noema sozoz tubal-
caym mechanicas adinuenit artes.
Eridrea qz atqz tyburtina alieqz sy-
bille futura mltiplic carmie descrip-
serunt. prout narzat lastā. li. x. Sybil-
larum tursus libia sua sapientia diri-
gente gloriozissime regnauit. Itaqz
meruit. vt suo nomine regnū suūz nū-
cuparet. Abnathea quoqz (alio nomi-
ne dicta deiphebes) virgo fuit incli-
ta z annis longeva. z refrenantibus
poetis sua virginitate diuinitatez ob-
tinuit. vaticiniaz plurima scripsit in
baione iuxta lacum. vbi suum dicitur
fuisse oraculum. qd quidem oraculuz
vsqz in hodiernū diez intuentibus in-
ducit admirationez. De hac refertur
qz plurima seclā vixit. Et tarqno pri-
sco. ix. libros (qs ebiderat) attulit. de
qbus tres cobussit. z sex refidnos ro-
mani cū magna diligentia seruaue-
runt. Ceterz semyzamis regina vetu-
stissima sua fortitudine z sapientia /
regna plurima subiugauit. arma qz
viris intollerabilia portauit.

ex muliez
Vhs Regina
Carmetis seu N. castres.
Noema
Cristea
Tyburtina
Libia
Anathea seu
deiphebes
Semyzamis

Opus seu
Opus. ead.

10. Juno.

11. Minerva seu
Pallas. id.

12. Mar. sepia.

13. Aragne.

14. Rebecca.

15. Bersabee.

16. Nestor.

17. Abigail.

18. Judith.

Opis & (alio nomine dicta ops) femina fuit que sua prudentia iouem nepotinum atque plutonem suos filios una cum saturno contra hostes leuissimos a morte liberauit. Et ideo fuit adepta tam grande nomen ut ipsa diceretur mater deorum. Unde publica templa sibi consecrata fuerunt. Rursus iunoque fuit opis filia et ioui tandem nupta olim regina celorum arbitrata est. Et ut eius memoria non periret sibi templum grande fecerunt veteres et ex marmore vario eius ymaginem sculpti fecerunt in temploque prostrauerunt. Et te minerva alio nomine dicta palas (ut quidam referunt) numeros prima reperit et in ordinem reduxit quibus utimur usque in hodiernum diem. De ipsa ferunt poete quod ex osse tibiie uisus / fistulas pastorales primus inuenit. Dicunt tamen aliqui quod de calamo non de osse fistula primo composuit. Hec minerva apud atthenienses dea sapientie nuncupata est. Rursus mar sepia / sua sapia et fortitudine regna optinuit. mamillamque dexteram abstulit ne a sagittationis exercitio impediretur. Aragne & asiatica atque feboia femina fuit que artes texture atque lanificii reperisse fertur. His igitur narrationibus patet feminas sapientie adhesisse eiusque gratia nomen bonoris adeptas fuisse. Nunquid insuper alias feminas sapia uiguisse legimus. Nunquid rebecca suorum filium iacob instruxit ut benedictionem paternam obtineret suorum consilio a fratris persecutione liberauit ut patet in genesi. Num quid bersabee / suo prudenti sermone pro suo filio salomone regnum adeptam est ut tradit liber regum. Nestor & suum sapientem locutionem ab assuero regem quod uoluit obtinuit. Abigail etiam sua prudentia nabal uirum suum a morte eripuit. Et iudith ab holoferne populum liberauit. Feminine igitur sa-

plencie gratia uiguerunt. suisque sexus impositam ceterudinem cooperuerunt.

Ca. iij. de studio sapie a iuuentute

A Idem hebreos mos olim erat iuuenes instruere in his scijs que secure erant. ut recitat origenes. Itaque non sufficit iuuenes erudire sed uiterius conspiciere oportet ne in malis actibus seu moribus instruantur. quia (teste aristotele philosopho) in his delectari est nobis naturale in quibus ab infancia delectari incipimus. Unus anselmus li. de similitudinibus ca. iij. mollis cera imaginem sigilli facilliter recipit sed cum indurata fuerit retinet nec de facili dimittit. adolescentem igitur ab exordio in scijs et uirtutibus instrui debent. put facientium tradit augustinus. xi. de ci. ca. li. In fans (inquit) suam capacitatem non excedat. quasi diceret quod in sapie studio ipamento regulari debet. Illo iuueni reprobanda est uita quod occupatio uanitas est et senectus mori dissipatio erit. scilicet raras abyssus. Cur enim artes liberales dicunt nisi quod liberis (signanter nobilibus) debentur a quibus tamen comuniter deseruntur. Utinam hi attendere quod sapie studio predeceffores uideantur in senectute pariter et iuuentute. Narzat enim a. gelli li. vi. ca. x. qualiter euclides sapie studium tamen dilexit ut periculo mortis se exponeret quia non obstante decreto attheniensium / socratis doctrinam audire disposuit. Insup Hiero. epistola. xxx. ij. narzat quod aliqui philosophi propter studium sapie calcabant honores. alij preciebant diuitias. Alij acceptis iniurijs gaudebant. alij penas spreuerunt. alij heremum intrantes / soli philosophie se dedicauerunt. Unde (teste ualerio li. viij. ca. vii.) carnades la-

origenes

arist.

anselmus

comparatio

aug. de ci. li.

euclides

hiero

ualerio

hugo

lamundus

Prometheus

Themistodis

Plathoms

Socratus

de clauibus

euclides

de p. off.

de om. c. 10.

ualerio

bonosus et diuitum sapie miles / nonaginta annis studio sapie uacauit. ita ut studij causa nutrimentum septem us accipere obliuisceretur. Insup hugo in dydascalion pre. ij. narzat quod liter philosophi omnia relinquebant ut sapientie studio uacarent. Nam permenides xv. annos in rupe egyptiaca sedisse legitur studij causa. Et prometheus meditando causa in monte caucaso uulturum expositus memorat. Themistodis & expletis centis et uij. annis mortem desiebat dicens se dolere mori cum sapere cepisset. Plato uno et octogesimo anno scribens mortuus est. Socrates eum libere qui panathenaius conscribitur nonagesimo quarto anno scripsisse dicitur. utriusque quinquennium postea. His igitur exemplis patet quod a manu sit sapie studium. Cuius sunt due clauis. quas expressit quidam fenez carnoten. narzate politico li. viij. ca. xij. Prima clauis est amor docentium. put ait antilianus li. de institutione oratoris. Secunda clauis est sollicitudo studentis. quia tunc optime docet qui legit si amat eos quibus legit et audientes optime proficiunt si attente et sollicite audiunt. Quod eno metardum pigrumque plurimum reperit studium. Quot sunt patres filios premitentes sterile scire. Unde tulius in primo rethorice ueteris ad anq. agul. Cur prodis adolescentem. Et sunt uerba terentij. Et ideo tulius in primo officiorum. Est igitur (inquit) adolescentis maiores natu uereri. et quibus diligere optimos ac prestantissimos. quod consilio atque autoritate nitatur. Insup Aristotelmus sup matheuz omelia. x. sicut terra infructuosus sic iuuentus neglecta. Nichil ergo laudabilius iuuentute culta et studiosa. et nil ediuerso uirtutis perabilius iuuentute stulta et inculta. Unde ualerio li. viij. ca. v. Cuius nostra nobilium iuuentum ingenia ab

tolerata reuocato magno et uiles ciues fecit bonosque meritos. Quia obre hieronij. li. de instructione filie. Nichil discat audire / nihil loqui nisi quod paret ad timorem dei. turpia non intelligat. mundi cantra ignoret. Eiusque lingua psalmis dulcibus imbuet. Ecclesiastes vij. filie tibi sunt / serua coram illis. et non ostendas hylarem faciem tuam ad eas. Ideo beatus gregorius in registro / peto (inquit) ut paruos duos quos nutris preceptis moribus instruere cures. ut scilicet ea loqui debeant que mentes eorum in caritate postulant. Juxta illud ecclesiastice. Et are iuuenis in adolescentia tua. et in bonis sit cor tuum. Nunc autem sapientie studio relicto iuuenes uice doctorum sceleratores imitantur coruptores morum. Quapropter dicit augustinus epistola. lxxix. Eligendus est magistrus probe etatis / sancte uite et eruditionis. ut scilicet eius exemplo iuuenes imbuantur / qui mala diligunt in quibus nutriuntur. Sic enim de alexandro legimus quod exemplo leontidis magistris sui / multa uicia retinuit / quibus omnino carere non potuit. Unde hieronij epistola lxxvij. In tenera etate factus lius sancte conuersationis usus inolecat. animusque induratus non de facili ad arbitrium uolentis trahi potest. Ideo tullius libro officiorum primo dicit quod iuuentis etatis infamia / senum constituta et regenda prudentia est. Iuente enim adolescentia / tunc est maxima imbecillitas consilij. Ipsi enim sunt ad leuitates prompti. Unde uicinum negandum esse pueris docet seneca libro. ij. de ira. Ipsosque abis non esse insanos docuit populo. nam casti margia sapientie studio nimis committitur. eo quod nutrit est uoluptatis que maxime philosophie inimicatur. ut inquit augustinus libro. iij. contra iulianum. Unde hugo in dydascalio

hiero. li. de instructione filie

eccl. 7.

grego

eccl. 10.

aug. epist. 89.

hiero. epist. 87.

tullio off. p.

sen.

seneca libro. ij. de ira.

hugo in dydascalio

parte secunda narzat qualiter cuidā
sapienti fuit petruz que caant neces-
saria student. qui respondit: mens
humilis. vita qeta. scrutinium tacitū.
leta paupertas. terra aliena. non erube-
scere petendo. et scientia adpta. ne
minem contemere. Et concludit ibi
dem. q. quatuor portant lecticam phi-
losophie. scz. amor. labor. cura. et vigi-
lia. Idem ergo modis scientia acquiri
potest. que tūc efficaciam sortitur. siue
ita scientie conformetur. Unde hiero-
nimus epistola. xxxiii. narzat qualiter
pyocrates discipulos adiuravit. ante
q. eos doceret. q. mansuetudini. et mo-
ribus insisterent. Socrates etiā uni-
uersam philosophiam ad mores cor-
rigendos reduxit. ut ait senec. ad lu-
c. epistola. lxxiii. Et augu. viii. de ci. c.
iiij. Idem ponit tul. in tusc. questiō-
nū li. quinti. plogo dicens. Socrates
aut primus philosophiam deuocauit
e celo. et in vrbibus collocauit. et in do-
mos etiam introduxit. et coegit de vi-
tā. et moribus. rebusq. bonis. et malis
querere. Rursus iuuenis attendat.
ne p. aua doctrinā discat. Unde apud
lacedemones libri archilaci de cui-
tate sua deieci fuerunt. eo q. quedaz
turpia. licet subtilia. continebant. nar-
rante valerio li. iij. ca. vi. Discat ergo
iuuenis doctrinas sanas. Nā insane
doctrinae falsitatibus pmixte sunt. atq.
doctrinae nō merentur vocari. Unde bern-
bar. super cantica omelia. xxxv. Est
omnis scientia bona. dū veritati sub-
nixa sit. Sed quidam scire volunt eo
sine tantū. ut sciant. sed turpis curiosi-
tas est. Sunt etiam qui scire volunt
ut scire videantur. sed turpis vanitas
est. Et subdit. sicut cibus indigestus
corpus corrumpit. sic scientia igne ca-
ritatis scz. bonis operibus nō digesta.
anime corruptio est. De tali sapientia
loquitur sapiens ecclesiast. primo. In
multa sapientia. multa indignatio.

Ca. v. quō sapia ē necessaria regib⁹.
Osephum a suis fratribus fu-
isset veditus non diuitiarū mul-
titudine. sed p. sapientiam obti-
nuit. ut dīaretur in omni terra egip-
ti. gen. xliij. Unde vegetius li. i. de re-
mili. nullus est. cui sapientia magis
cōgruat. q. principi. cuius doctrina om-
nibus debet prodesse subiectis. Ideo
iuuenes nemo elegit in duces. quia nō
constat eos esse prudentes. ut dicitur
tercio topicorum. Nam sapia fecit ro-
manos dominari. ut inquit pollic. li.
vii. et li. iij. Romani (inquit) vige-
tū litterati fuerunt. sed ex q. virtū
litarum in eis languit. hē tunc man⁹
armata infirmata est. et cecidit prin-
cipatus. quoniam sapientia ait. p. me
reges regnant. pauer. viij. Cur enim
traianus olim hortabatur regem frā
coz. ut suos filios in artibus liberali-
bus erubire iuberet (narzante poli-
crat. li. vi) nisi quia rex illiteratus est
asinus coronatus. Rex enim inspi-
cens p. det populum suum. ecclesiast. x.
Unde hieroboam ex sua impudentia
decem regna p. didit. que sibi dimise-
rat pater suus. Sapia ergo regna sta-
bilia facit. Unde in morali dogmate
philosophorum narzatur qualiter rex
es rex medozum innumerabilem ha-
bens exeratum contra paucos grecos
bellaturus accessit. Cui quidaz dicit
damacetus. Ista (inquit) multitudo
tibi placet domine mi rex. sed metue-
da. quia dubium est indoctam mul-
titudine regi prodesse posse. nec diu-
durare pot. quod regi non valet. Un-
de vegetius li. iij. dicebat se esse decep-
tum eo q. multos habebat homines.
sed nullos habebat discipline subie-
ctos. Prudentia ergo principibus xi-
doziam prebet. vitesq. honestatem. qz
impossibile est prudentem nō esse en-
tem bonum. sexto etbicozum. Utinam
ergo principes sapientiam diligerēt

refl. 22.
veg. 1. p. 2. Rem.
3. et 2.
poli. 1. 7. et 2.
damacetus ad x.
veg. 1. 2.
6. et 2.

• Sed fortassis supbia eleuauit corda
eorū ita. ut negligat omnia. que a pru-
dentibus scrutari debent. Utinam re-
miserentur qualiter dyonisius (li-
cet tyrannus) platonem sapientez ho-
nocifice suscepit. narzante poli. li. vij.
ca. x. viij. S. bi sapientes non amat.
qui sapientes fieri non astant. Corū
ergo pncipatus ruine gerit timorem.

Ca. sextum quomodo sapiens omnia
possidet. Et stultus nichil.

Ichil possidet is qui sapientia
caret. aut qui seipsum non ha-
bet. Stultus vero se nō possi-
det. eo q. se regere nescit. Sapientis
autem sunt omnia. quia nullo eget.
Unde senec. epistola nona allegat cris-
pinum dicentem. sapientem nulla re
regere. et tū multis ali rebus opus esse.
Contra stultum multis indigere sed
ei nulla re opus est. nulla em te vi-
sat. Nempe egere ille dicitur qui de-
siderat qd ab eo non habetur. et exin-
de molestatur. qd sapiens non facit.
qz ex sibi possibilib⁹ consistatur. Unde
idem seneca. li. vij. de beneficijs. Di-
citur o stoici omnia sapientis esse quō
ergo potest aliquis dare sapienti. si
omnia eius sunt. Nichil em prohibet
bona aceronis esse. et sapientis qui tū
ea nō possidet. Sed q. modo sua erūt
si non est possessor eoz. Ideo em sua
esse dicuntur quia sito subsunt impe-
rio. Et q. modo subsunt ex quo ea non
habet. Reuera nec habere petit. et si
petat tunc ea habebit. Alias em pete-
re sapientis non est. Ecce ergo quō sa-
pientis sunt omnia. Studet igit ho-
mo sapiens fieri. nec fistudeat ditari.
quia omni sapiens diues. Multi ef-
se sapientes creduntur qui non sūt sa-
pientes. Unde laetan. li. de falsa sa-
pientia. naturaz (inquit) hominis de⁹
banc esse voluit. ut duaz rez. homo